Página 1 de 1

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Engenharia Civil de Infraestrutura

ATA Nº 02/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de

Engenharia Civil de Infraestrutura, realizada online,

no dia 25 de maio de 2023, às 16h35, no endereço

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/julio-cesar-

bizarreta-ortega.

Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas 1

e trinta e cinco minutos, no endereço https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/julio -cesar-2

bizarreta-ortega, teve início a segunda reunião ordinária do ano de 2023 do Colegiado do 3

Curso de Engenharia Civil de Infraestrutura, convocada via e-mail, presidida pelo Prof. 4

Julio César Bizarreta Ortega. Estiveram presentes os membros: Ana Carolina Parapinski, 5

Cesar Winter de Mello, Davi Ferreira de Lima, Gisèle Suhett Hélmer, Herlander da Mata 6

Fernandes Lima, Iván Dario Gómez Araújo, Julio César Bizarreta Ortega, Noé Villegas 7

Flores, Paulo Junges, Ricardo Oliveira de Souza, Thais Branco e Ulises Bobadilla 8

Guadalupe. Também esteve presente: Antonio Marcos da Silva Junior. Ausências 9

justificadas: Helenice Maria Sacht, Edna Possan, Katia Regina Garcia Punhagui e Mara 10

Rubia Silva. ORDEM DO DIA: 1. Pedido de cancelamento da disciplina de Obras 11

Hidráulicas 2022.2. O professor Julio apresentou o parecer da consulta realizada à 12

Procuradoria Federal. O colegiado acatou a orientação de não cancelar a turma, por maioria, 13

com 9 votos a favor, 1 contra e 1 abstenção. 2. Recursos de processos de revisão de notas. 14

O professor Julio apresentou os recursos interpostos nos processos de Revisão de Notas. a. 15

Processo n. 23422.000114/2023-50 (requerente Flavia Ibarra). Após debate, indeferiu-se o 16

recurso por 7 votos contra, 3 a favor e 1 abstenção. b. Processo n. 23422.008625/2023-59 17

(requerentes Adriana Ramos, Tiago da Silva, Elisa Vera, Giovanna Cavaler, Hellen Ferreira, 18

Laura Lins e Flavia Ibarra). Após debate, o Colegiado aprovou a criação da Comissão para 19

análise do recurso com 4 votos a favor, 3 contra e 4 abstenções. Designou-se os docentes 20

Edna Possan, Cesar Winter de Mello e Jiam Pires Frigo para compor a Comissão. 3. Regra 21

sobre defesa de TCC de forma remota. O professor Julio contextualizou sobre o assunto 22

e sugeriu a norma para constar no regulamento complementar de TCC do Curso: As bancas 23

de defesa de TCC poderão ocorrer de forma presencial, híbrida ou remota, garantido seu 24

caráter público em todos os casos. Aprovou-se por maioria, com 8 votos a favor e 1 contra. 25

4. Quadro de Horários 2023.1. O professor Julio apresentou o quadro de horários para o 26

semestre 2023.1 e o colegiado aprovou por 8 votos a favor e 1 contra. 5. O que houver. 27

Nada mais havendo a ser debatido, deu-se por encerrada a reunião, às 18h35. É anexo desta 28

ata: 1. E-mail de convocação para a reunião. 2. Parecer Procuradoria Federal. 3. Quadro de 29

horários 2023.1. Eu, Thais Branco, Assistente em Administração, lavrei esta ata, que vai 30

assinada digitalmente por mim e pelos demais membros do Colegiado presentes na reunião. 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/05/2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 4/2023 - CECI (10.01.06.04.04.04.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/05/2023 09:14 )
ANA CAROLINA PARAPINSKI DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###374#9

 (Assinado digitalmente em 30/05/2023 09:23 )
CESAR WINTER DE MELLO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CITI (10.01.06.04.04.04)

Matrícula: ###893#9

 (Assinado digitalmente em 01/06/2023 13:16 )
GISELE SUHETT HELMER

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###267#7

 (Assinado digitalmente em 30/05/2023 11:33 )
HERLANDER DA MATA FERNANDES LIMA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CECI (10.01.06.04.04.04.01)

Matrícula: ###676#3

 (Assinado digitalmente em 30/05/2023 10:27 )
IVAN DARIO GOMEZ ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###461#3

 (Assinado digitalmente em 29/05/2023 16:46 )
JULIO CESAR BIZARRETA ORTEGA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CECI (10.01.06.04.04.04.01)

Matrícula: ###909#9

 (Assinado digitalmente em 30/05/2023 09:35 )
NOE VILLEGAS FLORES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###504#4

 (Assinado digitalmente em 30/05/2023 09:12 )
PAULO JUNGES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###163#3

 (Assinado digitalmente em 29/05/2023 19:41 )
RICARDO OLIVEIRA DE SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###491#8

 (Assinado digitalmente em 29/05/2023 17:32 )
THAIS BRANCO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

Matrícula: ###984#3

 (Assinado digitalmente em 29/05/2023 21:11 )
ULISES BOBADILLA GUADALUPE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###179#9

 (Assinado digitalmente em 29/05/2023 18:18 )
DAVI FERREIRA DE LIMA

DISCENTE

Matrícula: 2019###########5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 4 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 29/05/2023 eef4769b19

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf